---

<sup>785</sup> *Ibid.*, p. 57.

<sup>786</sup> *Ibidem*.

<sup>787</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>788</sup> *Ibid.*, p. 57.

<sup>789</sup> *Ibid.*, qu. 5, p. 57.

<sup>790</sup> «Scientia speculativa et practica distinguuntur per obiecta, quia speculativa est de obiecto pure speculabili, practica vero de agibili; sed subiectum theologiae, scilicet Deus, est pure speculabile, ergo ista scientia est pure speculativa, et quia finis speculativae scientiae est cognitio veritatis, fini Theologiae erit simpliciter notitia veritatis» (*ibidem*). «Dilectio charitatis – afferma un argomento –, quae ponitur finis theologiae non potest reduci ad speculationem, cum sit extra intellectum, nec ad praxim, quia eius obiectum, quod est Deus, non est practicum, nec agibile, ergo collocanda est in tertio quoddam genere, quod aliquo modo est denominandum dilectio, et inde dicetur affectiva» (*ibid.*, p. 58).

<sup>791</sup> *Ibid.*, qu. 5, art. 1, p. 58.

definire pratico quell'abito caratterizzato dalla tendenza a rispettare questo duplice ordine di priorità e di conformità<sup>792</sup>; mentre la ragione per cui un *habitus* abbia o meno questi due *respectus aptitudinis* – sostiene – non è il fine, ma piuttosto l'oggetto<sup>793</sup>.

Esula dallo scopo della nostra indagine esaminare le molte obiezioni («haec opinio dificit multipliciter»<sup>794</sup>) che Gerardo rivolge all'opinione di Duns Scoto, ci importa invece rilevare che, secondo il maestro agostiniano:

«distinctio practici a speculativo non est sumenda totaliter ex obiecto, sed ex obiecto et fine simul, principalius tamen ex fine»<sup>795</sup>.

Oggetto e fine, singolarmente presi, non sono cioè in grado di determinare la qualità speculativa o pratica di una scienza. Se è vero che l'oggetto è *causa scientiae*, tuttavia esso non la può causare senza il riferimento a un fine determinato, che è *causa causarum*<sup>796</sup>; nondimeno, la determinazione della qualità speculativa o pratica di una scienza è principalmente connessa al fine:

«quod [...] principalius sumenda sit a fine quam ab obiecto probo [...]: quando duae causae concurrunt ad unum effectum, illa est principalior cui magis innititur effectus, sed in distinctione scientiae practicae et speculativae distinctio magis innititur fini, quam obiecto [...], quia videmus quod una et eadem res pertinet ad diversam scientiam, scilicet practicam et speculativam propter alium et alium finem [...], ex quo apparet quod obiectum non distinguit scientiam nisi propter alium et alium finem intentum»<sup>797</sup>.

---

<sup>792</sup> «Ratio habitus practici consistit in duplice relatione aptitudinali scilicet in respectu prioritatis et naturalis conformitatis; ratio vero habitus speculativi per oppositum consistit in privatione utriusque respectu» (*ibid.*, p. 59). Cfr. DUNS SCOTO, *Ordinatio, Prol.*, pars 5, qq. 1-2, nn. 228-238 (ed. Vaticana, vol. I, pp. 155-178). Sul concetto scotista di *prassi* e la teologia come scienza pratica secondo Duns Scoto, si consultino: E. D. O'CONNOR, *The Scientific Character of Theology according to Scotus*, in *De Doctrina Ioannis Duns Scoti*, Acta Congressus Scotistici Internationalis Oxonii et Edimburgi 11-17 sept. 1966 celebrati, a cura della Commissione Scotista, Romae 1968, vol. III, pp. 3-50, in particolare pp. 46-50; D. CRIVELLI, *La teologia come scienza pratica nel Prologo dell'«Ordinatio» di Duns Scoto*, in *Via Scoti. Methodologica ad mentem Joannis Duns Scoti*, Atti del Congresso Scotistico Internazionale Roma 9-11 marzo 1993, a cura di L. Sileo, Paa-Edizioni Antonianum, Roma 1995, vol. II, pp. 611-633;

<sup>793</sup> «Ad propositum descendendo probant quod distinctio speculativi et practici habitus sumatur ex obiecto» (*Prol.*, qu. 5, art. 1, p. 59). Cfr. DUNS SCOTO, *Ordinatio, Prol.*, pars 5, qq. 1-2, nn. 260-264.

<sup>794</sup> *Prol.*, qu. 5, art. 1, p. 59.

<sup>795</sup> *Ibid.*, p. 65.

<sup>796</sup> «Quandocumque plures causae concurrunt ad unum effectum, et una sine altera non sufficit, ille effectus non potest reduci totaliter in aliquam illarum, sed obiectum, et finis scientiae sunt huiusmodi [...]. Nam quod obiectum sit causa scientiae et eius differentia essentialis apparet [...]. Quod autem obiectum non sufficiat sine fine ad dictam causalitatem probo, quia nullus agens agit determinatum effectum, nisi propter finem determinatum, constat autem quod obiectum in causando scientiam causat determinatum effectum, ergo oportet quod determinetur per debitum finem. [...]. Quod autem finis non concurrat ad causalitatem scientiae sine obiecto agente facile patet, tum quia finis supponit ipsum agens; tum quia finis ex se non habet causalitatem nisi in movendo quaecumque alia ad operandum, propter quod dicitur causa causarum» (*ibidem*).

<sup>797</sup> *Ibid.*, p. 66.

2. Da queste considerazioni di carattere generale, Gerardo si domanda nello specifico se il *finis theologiae* sia la *speculatio veritatis*<sup>798</sup>. Interlocutore privilegiato è qui Enrico di Gand.

Ora, il maestro secolare afferma che la *dilectio circa ultimum finem*, ritenuto *perfectissimus actus* della teologia e atto di volontà, non possa essere di pertinenza di un abito pratico, dal momento che non necessita di essere orientato mediante una conoscenza pratica<sup>799</sup>. Da ciò – rileva Gerardo – si evince che per Enrico non è il fine ciò che determina la qualità speculativa o pratica di una scienza, ma il modo in cui tale scienza possiede per fine, sia esso indistintamente speculativo o pratico, l'atto che necessita una conoscenza ostensiva (*cognitio ostendens*) oppure direttiva (*cognitio dirigens et regulans*)<sup>800</sup>.

Gerardo gli obietta immediatamente che, ritenere la teologia una scienza speculativa, pur avendo individuato un fine diverso dalla stessa speculazione, ossia la *dilectio circa ultimum finem*, non solo pone l'intelletto oltre il riferimento essenziale al proprio oggetto, verso l'oggetto di un'altra facoltà – determinando così il carattere pratico dell'intelletto stesso –, ma è cosa in sé contraddittoria<sup>801</sup>. Di là dalla fallacia delle argomentazioni, osserva ancora Gerardo, dimostrare che la teologia non sia scienza pratica non la rende per ciò stesso speculativa<sup>802</sup>.

3. In parallelo con il precedente, il terzo articolo della *quaestio* 5 mette a tema l'eventuale finalità pratica della teologia<sup>803</sup>.

Gerardo, pur riconoscendo la bontà dell'affermazione secondo cui la *dilectio Dei* sia il fine della teologia, non ammette che tale *dilectio* sia definita prassi, né quindi – come già aveva avuto occasione di precisare<sup>804</sup> – che la teologia possa definirsi pratica in ragione del proprio fine<sup>805</sup>.

Il Dottore agostiniano si confronta inoltre con l'opinione di Aureolo, il quale precisa la posizione scotista, affermando che l'*habitus theologiae* si definisce pratico non solo per il fatto di estendersi alla direzione dell'*actum dilectionis* che fa capo a una facoltà diversa rispetto

<sup>798</sup> «Utrum finis theologiae sit speculatio veritatis» (*ibid.*, qu. 5, art. 2, p. 66).

<sup>799</sup> Cfr. *ibid.*, p. 67; Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 8, qu. 3 (ff. 65r-66r).

<sup>800</sup> «Ex quo apparet secundum istos, quod practica et speculativa non differunt per habere finem, et non habere extra genus cognitionis, quia quaecumque earum potest utrumque finem habere, sed differunt quia diversimode habent, nam speculativa potest habere pro fine extrinseco aliquem actum qui non indiget nisi cognitione simpliciter ostendente, practica vero habet pro fine extrinseco aliquem actum qui indiget dirigi et regulari, et sic habebit pro fine cognitionem dirigentem et regulantem» (*Prol.*, qu. 5, art. 2, p. 67).

<sup>801</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>802</sup> «nam quod theologia non sit practica, hoc potest provenire ex pluribus causis, puta bel quia est speculativa, vel quia est affectiva, ut inferius patebit, arguendo ergo sic theologia non est practica, ergo speculativa, non valet et est fallacia consequentis, quia potest esse affectiva» (*ibidem*).

<sup>803</sup> «An finis theologiae sit praxis vel operatio, ita ut sit dicenda practica» (*ibid.*, qu. 5, art. 3, p. 67).

<sup>804</sup> Cfr. *ibid.*, qu. 5, art. 1, pp. 65-66.

<sup>805</sup> «Isti bene dicunt ponendo dilectionem Dei finem theologiae; quadam vero dicunt quae videntur deviare a veritate. Tum quia volunt quod dilectio Dei sit vera praxis, quod reputo falsum, ut patebit; tum quia dicunt hanc scientiam debere dici practicam ratione finis, qui est dilectio, quod non admitto» (*ibid.*, art. 3, p. 68).

all'intelletto, ma anche di dirigere l'*actum cognitionis* nella stessa potenza in quanto abito superiore<sup>806</sup>.

Il giudizio che emette è decisamente negativo («haec opinio multum deviat a veritate»<sup>807</sup>): anzitutto non si può affermare che un abito sia pratico nella misura in cui si estenda all'atto di un altro abito benché della stessa facoltà; l'intelletto pratico, infatti, per essere tale «debet necessario se extendere ad actum alterius potentiae»<sup>808</sup>. Erra inoltre l'Aureolo nel sostenere che la *ratio habitus practici* si risolve nel fatto che «ultra proprium actum, quem elicit, habet alium dirigere, hoc enim est absurdum»<sup>809</sup>.

Per Gerardo, invece:

«ratio practici consistit in dirigere, sed non quemcumque actum [...], sed in dirigendo actum proprie sui obiecti, sumendo regulam huius directionis non ab obiecto, quod sit, sed a fine, per quem sit, et hoc modo non sequitur quod habitus practicus sit nobilior speculativo»<sup>810</sup>.

4 Né la teologia per Gerardo potrebbe essere qualificata come insieme speculativa e pratica<sup>811</sup>; è l'opinione di san Tommaso<sup>812</sup>, che Gerardo ritiene impossibile e in fondo contraddittoria<sup>813</sup>. Sarebbe anzitutto compromessa l'unità della teologia: pratico e speculativo non possono essere considerati sotto una sola ragione formale comune contenuta *sub genere scientiae*<sup>814</sup>. Ma se anche si ammettesse che la teologia conservasse la propria unità mediante l'unica ragione formale che le si attribuisce – che è la *ratio revelabilis* che «continet sub se non solum speculabilia sed etiam agibilia»<sup>815</sup> –, poiché ritengono che Dio sia il soggetto della teologia *sub absoluta ratione deitatis* e non *ut revelabilis*, quest'ultima non potrà essere la *ratio formalis considerandi* della teologia, a meno di ritenere che tale *ratio revelabilis* appartenga esclusivamente a Dio; ma è vero piuttosto il contrario<sup>816</sup>.

<sup>806</sup> «Nam volunt quod dicatur practica non solum ex eo quod extendat se ad dirigendum actum dilectionis, qui est in alia potentia, sed etiam quia extendit se ad dirigendum actum cognitionis in eadem potentia secundum tamen alium habitum superiorem, puta quia dirigit cognitionem, quae est secundum actum fidei, nam per habitum theologiae fides gingitur, nutritur, defenditur et roboratur; secundum ergo hanc viam non oportet quod scientia practica se extendat ad regulandum actum alterius potentiae, sed sufficit quod se extendat ad actum alterius habitus, licet sit in eadem potentia animae» (*ibid.*, p. 68). Cfr. PIETRO AUREOLO, *Scriptum*, p. 237, n. 65.

<sup>807</sup> *Prol.*, qu. 5, art. 3, p. 68.

<sup>808</sup> *Ibidem.*

<sup>809</sup> *Ibid.*, p. 69

<sup>810</sup> *Ibidem.*

<sup>811</sup> «An theologia complectatur utrumque finem praxis et speculativae et possit denominari utroque modo» (*ibid.*, art. 4, p. 70).

<sup>812</sup> Cfr. *Summa theologiae* I, qu. 1, art. 4, Resp.

<sup>813</sup> «Haec opinio non potest stare propter duo. Primo quia in se videntur impossibilis. Secundo quia repugnat dictis opinantium» (*Prol.*, qu. 5, art. 4, p. 70).

<sup>814</sup> «non possunt salvare quod theologia sit una scientia; non enim propter unam rationem formalem considerandi quia practicum et speculativum, cum dividant scientiam in communi et immediade, non possunt reduci ad aliquam rationem communem contentam sub genere scientiae» (*ibidem*).

<sup>815</sup> *Ibidem*; cfr. *Summa theologiae* I, qu. 1, art. 3, Resp.

<sup>816</sup> «Repugnant autem sibi ipsis, nam inquirentes de subiecto theologiae unicum statuunt subiectum, scilicet Deum; hic vero dant sibi plura subiecta, silicet operabile et speculabile, quod est contra eos. Iterum ibidem volunt quod Deus sit subiectum theologiae inquantum Deus, et per consequens vel ratio revelabilis non est formalis ratio considerandi, vel non debet in aliquo alio extra hoc

5. Ora, la *dilectio* o *charitas* è il fine della teologia secondo Egidio Romano<sup>817</sup>. Essa è atto proprio dell'abito teologico *principaliter* e *simpliciter*, perché ordina immediatamente l'uomo alla beatitudine, infatti – ed è Agostino ad affermarlo –: «huic scientiae non sint attribuenda quaecumque possunt sciri ab homine, sed tantum illa quae valent ad gignendum, nutriendum vel defendendum fidem saluberrimam, quae ad veram beatitudinem ducit»<sup>818</sup>.

Ora, agli occhi di Gerardo, questa posizione di Egidio appare più vera di tutte le altre («veriore*m* iudico sententiam D. Aegidii»<sup>819</sup>); infatti:

«Ille actus, qui attingit obiectum alicuius habitus nobilissimo modo, quo potest attingi, est finis illius habitus, sed actus dilectionis attingit obiectum theologiae nobilissimo modo quo potest attingi, ergo simpliciter est finis ipsius»<sup>820</sup>.

E dopo aver escluso che la teologia possa essere «pura speculatio, vel pura operatio, vel speculatio simpliciter et operatio secundum quid, et e converso, vel [...] utraque eorum simul»<sup>821</sup>, ammette che:

«sola dilectio sit simpliciter finis theologiae; nam quamvis speculatio non possit reduci ad operationem, nec e converso, ambo tamen reducuntur ad dilectionem, nullus enim istorum valet ad beatitudinem consequendam, nisi mediante dilectione [...]. Item tota speculatio quae est homini concessa de Deo ad dilectionem est ordinata»<sup>822</sup>.

6. È dunque impossibile ricondurre la *dilectio* ai generi della *speculatio* e dell'*operatio*<sup>823</sup>:

subiectum, quod est Deus, inveniri. Constat tamen multa praeter Deum esse revelabilia» (*Prol.*, qu. 5, art. 4, p. 70). E ancora, all'argomento di san Tommaso secondo cui «illa scientia, cuius formalis ratio considerandi continet sub se non solum speculabilia, sed etiam agibilia, est simul practica et speculativa; theologia est uisusmodi, ergo et c. Maior est nota; minor probatur, quia formalis ratio considerandi in theologia est revelabilitas, quae quidem extendit se ad speculabilia et agibilia» (*ibidem*), Gerardo risponde: «nego quod haec scientia sub una ratione formali considerandi contineat agibilia et speculabilia; nam ista ratio non potest esse nisi ratio subiecti; sequeretur ergo quod unitas subiecti huius scientiae non esset unitas realis sed rationis tantum, et sic Deus non erit subiectum huius scientiae. Concesso etiam argumento, magis sequitur oppositum, quam propositum, quia ubi est una formalis ratio considerandi, ibi debet esse unus finis, alioquin esset maior unitas in fine quam in his quae sunt ad finem, quod nullo modo debet esse, et maxime in proposito, quia finis in scientia sumitur a formali ratione considerandi ipsius» (*ibid.*, p. 71).

<sup>817</sup> «An dilectio vel charitas sit principaliter et simpliciter finis theologiae. Huic quesito respondet Doctor Aegidius affirmative» (*Prol.*, qu. 5, art. 5, p. 72).

<sup>818</sup> *Ibidem*. «[...] non utique quidquid sciri ab homine potest in rebus humanis, ubi plurimum supervacaneae vanitatis et noxiae curiositatis est, huic scientiae tribuens, sed illud tantummodo quo fides saluberrima, quae ad veram beatitudinem ducit, gignitur, nutritur, defenditur, roboratur» (AUGUSTINUS, *De Trinitate*, c. 14, 1, 3 (PL 42, col. 1037)).

<sup>819</sup> *Prol.*, qu. 5, art. 5, p. 73.

<sup>820</sup> *Ibidem*.

<sup>821</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>822</sup> *Ibidem*.

<sup>823</sup> «Utrum dilectio reducenda sit ad speculationem, vel praxim, vel collocanda sit in quodam tertio genere ab his distinctio, ita ut theologia denominanda sit dilectiva vel affectiva» (*ibid.*, art. 6, p. 74).

«dilectio, quae est finis theologiae nec reducitur ad speculativum, nec etiam ad practicum, sed remanet in tertio genere ab his distincto, et sic habet specialem denominationem, ita ut non dicatur practica nec speculativa sed affectiva»<sup>824</sup>;

Poichè dunque la dilectio è il fine della teologia, essa «per consequens denominanda est dilectiva vel affectiva, sicut dicit Doctor noster»<sup>825</sup>.